
REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO N. 10

LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA,

FORMAZIONE PROFESSIONALE,

COOPERAZIONE E VOLONTARIATO.

DECRETO n. 4955 dell’11 maggio 2011

Legge Regionale 21 agosto 2007 n. 20. Approvazione del-

l’Avviso pubblico per la «selezione di progetti finalizzati alla

creazione o potenziamento di centri di ascolto per donne vit-

time di violenza di genere».

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integra-
zioni.

VISTA la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante «Norme sull’or-
dinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e
sulla Dirigenza Regionale» e successive modifiche e integrazioni.

VISTO il D.P.R. 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legi-
slative e regolamentari in materia di documentazione amministra-
tiva.

VISTA la D.G.R. n. 770 dell’11/11/2006, con la quale è stato
determinato l’ordinamento delle strutture organizzative della
Giunta regionale secondo quanto previsto dall’art. 7 della L.R.
31/2002.

VISTA la D.G.R. n. 258 del 14/5/2007 recante «modifiche al-
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta
regionale».

VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di con-
trollo, da quella della gestione, nonché il D.P.G.R. n. 206 del 15/
12/2000, recante «Separazione dell’attività amministrativa di in-
dirizzo e di controllo, da quella della gestione – Rettifica».

VISTO il D.P.G.R. n. 71 del 2/5/2005 «Riordino della struttura
della Giunta regionale».

VISTA la D.G.R. n. 521 del 12 luglio 2010 avente ad oggetto:
«Modifiche ed integrazioni della Struttura organizzativa della
Giunta regionale».

VISTA la D.G.R. del 7 giugno 2010, n. 424, con la quale l’Avv.
Bruno Calvetta è stato designato per il conferimento dell’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento n. 10 «Lavoro, Politiche
della Famiglia, Formazione professionale, Cooperazione e Vo-
lontariato».

VISTO il D.P.G.R. del 14 giugno 2010, n. 158, che conferisce
all’Avv. Bruno Calvetta l’incarico di Dirigente Generale del Di-
partimento n. 10 «Lavoro, Politiche della Famiglia, Formazione
professionale, Cooperazione e Volontariato».

VISTA la D.G.R. n. 6 del 5/1/2007 con la quale sono stati as-
segnati i Dirigenti di Settore al Dipartimento n. 10.

VISTA la D.G.R. del 29 giugno 2010, n. 482, con la quale è
stata conferita al Dott. Giuseppe Nardi la nomina a Dirigente di
Settore del Dipartimento n. 10 «Lavoro, Politiche della Famiglia,
Formazione professionale, Cooperazione e Volontariato».

VISTO il D.P.G.R. del 2 luglio 2010, n. 173, con il quale è stato
conferito al Dott. Giuseppe Nardi l’incarico di Dirigente del Set-
tore n. 2 del Dipartimento n. 10 «Lavoro, Politiche della Fami-
glia, Formazione professionale, Cooperazione e Volontariato».

VISTO il D.D.G. del 2 agosto 2010, n. 11250 con il quale è
stata conferita al Dott. Giuseppe Nardi la delega ad assumere tutti

gli atti endoprocedimentali, nonché a firmare i conseguenti prov-

vedimenti conclusivi relativi alle materie di competenza del Set-

tore «Politiche Sociali, Politiche della Famiglia, Servizio Civile,

Volontariato e terzo Settore».

VISTA la Legge regionale 21 agosto 2007 n. 20 recante «Di-

sposizioni per la promozione ed il sostegno dei centri antivio-

lenza e delle case di accoglienza per donne in difficoltà» (pubbl.

sul BUR n. 15 del 16 agosto, supplemento straordinario n. 5 del

29 agosto 2007).

CONSIDERATO

CHE la predetta legge regionale demanda all’Amministrazione

Regionale la possibilità di finanziare «progetti antiviolenza» pre-

sentati:

a) da enti locali singoli o associati;

b) da organizzazioni operanti nella regione che abbiano matu-

rato esperienze e competenze specifiche in materia di tutela delle

donne vittime di violenza;

c) di concerto, da enti locali, singoli o associati e associazioni

femminili operanti in regione.

CHE tali progetti sono finalizzati al sostegno dei «Centri di

ascolto Antiviolenza» e delle «case di accoglienza» di cui agli

articoli 4 e 5 della medesima L.R. n. 20/2007.

VALUTATA l’opportunità di favorire con ulteriori finanzia-

menti, mediante un’adeguata programmazione di tali servizi sul

territorio, il potenziamento e una presenza più ampia, diffusa e

capillare dei Centri di ascolto, al fine di garantire una più efficace

azione di contrasto dei fenomeni di violenza sessuale, fisica, psi-

cologica e di maltrattamento, molestia e ricatto a sfondo sessuale,

nei confronti delle donne, che stanno costituendo un grave feno-

meno di emergenza sociale in tutta la regione.

RILEVATO CHE l’individuazione dei progetti da ammettere a

finanziamento – per la creazione o il potenziamento dei suddetti

Centri di ascolto per donne vittime di violenza di genere –avverrà

tramite selezione, previa pubblicazione del relativo avviso pub-

blico, di cui è parte integrante al presente provvedimento.

VISTO lo schema di avviso pubblico, allegato al presente De-

creto nel quale – richiamati i contenuti della legge regionale n.

20/2007 – vengono stabiliti criteri e modalità per la concessione

di finanziamenti finalizzati alla realizzazione di «Progetti finaliz-

zati alla creazione e potenziamento di centri di ascolto per donne

vittime di violenza di genere».

VALUTATA l’opportunità di contestualizzare tale iniziativa

nell’ambito della Programmazione Unitaria dei fondi europei, e

in particolare del «Programma Operativo Regionale» - Fondo So-

ciale Europeo 2007-2013 (POR FSE), Asse III – Inclusione so-

ciale, al fine di concorrere al raggiungimento degli obiettivi «G1»

e «G2» e consentire l’implementazione dei fondi regionali con le

risorse rese disponibili dalla Commissione Europea.

RITENUTO altresì di dover inserire tali azioni nel contesto

della programmazione regionale prevista dal Piano Regionale

degli interventi e dei servizi sociali e dalla Legge regionale di

riordino delle Politiche Sociali n. 23/2003, demandandone la ge-

stione agli Enti Locali del territorio.

VISTO il Programma Operativo Regionale Calabria FSE 2007-
2013 approvato con Decisione della Commissione Europea
C(2007) 6711 del 17/12/2007.

20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 203900



VISTO il Piano di Comunicazione – POR Calabria FSE 2007-
2013 – approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 9
aprile 2008.

VISTA la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000, «Legge quadro
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali».

VISTA la Legge 269 del 3/8/98 (Norme contro lo sfruttamento
della prostituzione, della pornografia{ e altri reati sessuali a
danno di minori).

VISTA la Legge 154 del 4/4/2001 (Misura contro la violenza
nelle relazioni familiari).

VISTA la Legge 149 del 28/3/2001 (Disciplina dell’adozione e
dell’affido).

VISTA la Legge regionale n. 23 del 5/12/2003 recante «Realiz-
zazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella
Regione Calabria».

VISTA la Legge regionale n. 1 del 2 febbraio 2004 recante:
«Politiche regionali per la famiglia» e, in particolare gli articoli 1,
2 e 4.

VISTO il Piano Regionale degli interventi e dei servizi sociali
approvato con Delibera Consiglio Regionale n. 511 dell’8/8/
2009.

RITENUTO di dover prevedere, per la realizzazione del pre-
sente avviso pubblico, una copertura finanziaria pari ad c

525.000,00 (cinquecentoventicinquemila/00), disponibile sul Bi-
lancio regionale corrente sul Capitolo 62010520, per le finalità di
cui alla L.R. n. 20/2007.

ATTESO CHE le predette risorse finanziarie, pari a comples-
sive c 525.000,00 trovano disponibilità sui capitoli del bilancio
regionale:

— la somma di c 325.000,00 sul capitolo 7003101 (fondi tran-
sitati in perenzione amministrativa) del bilancio corrente (ex cap.
62010520/2008, ex impegno n. 7142/2008 assunto con decreto n.
2285/08);

— la somma di c 200.000,00 sul capitolo 7003101 (fondi tran-
sitati in perenzione amministrativa) del bilancio corrente (ex ca-
pitolo 62010520/2009, ex impegno n. 5211/2009 assunto con de-
creto n. 14298/09).

VISTA la scheda contabile, proposta di impegno n. 1091/2011,
generata telematicamente e allegata al presente atto.

VISTA la scheda contabile, proposta d’impegno n. 1094/2011,
generata telematicamente e allegata al presente atto.

VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria compe-
tenza.

VISTE le L.R. n. 34, 35 e 36 del 2010.

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta
propria la competenza.

SU PROPOSTAdel funzionario responsabile del procedimento

che, attraverso la preposta struttura, ha curato l’istruttoria del pre-

sente atto, riscontrandone la regolarità tecnico-amministrativa.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono

integralmente ripetute e confermate per costituirne parte inte-

grante e sostanziale del presente:

— di procedere, in conformità ai contenuti e alle finalità pre-

visti nella Legge regionale n. 20/2007, all’approvazione dell’av-

viso pubblico e dell’allegato A, parte integrante e sostanziale, al

fine di provvedere, successivamente, alla selezione dei benefi-

ciari dei progetti da ammettere a finanziamento per l’attivazione

o il potenziamento di Progetti finalizzati alla creazione o poten-

ziamento di centri di ascolto per donne vittime di violenza di ge-

nere;

— di reimpegnare oneri finanziari derivanti dal presente atto

con i fondi disponibili, per le finalità predette, nel bilancio cor-

rente della Regione Calabria, al Capitolo 62010520, pari a com-

plessivi c 525.000,00, così distinti:

− la somma di c 325.000,00 sul capitolo 7003101 (fondi

transitati in perenzione amministrativa) del bilancio corrente (ex

cap. 62010520/2008, ex impegno n. 7142/2008 assunto con de-

creto n. 22856 del 31/12/2008);

− la somma di c 200.000,00 sul capitolo 7003101 (fondi

transitati in perenzione amministrativa) del bilancio corrente (ex

capitolo 62010520/2009, ex impegno n. 5211/2009 assunto con

decreto n. 14298 del 28/7/2009;

— di liquidare con successivi atti la somma di c 325.000,00

sull’impegno di spesa n. 1395/2011 e la somma di c 200.000,00

sull’impegno di spesa n. 1396/2011;

— di provvedere all’invio del presente decreto con allegati:

− avviso pubblico;

− allegato A;

che risultano parte integrante dello stesso, al Dipartimento

della Segreteria Generale della Giunta regionale, e agli Uffici di

Ragioneria, per gli adempimenti di competenza;

— di disporre la pubblicazione dello stesso Decreto con gli

allegati di cui sopra, che risultano parte integrante dello stesso,

sul BUR Calabria;

— di autorizzare il competente Settore a dare attuazione al

presente provvedimento.

Catanzaro, lì 11 maggio 2011

(Dr. Giuseppe Nardi)

(N. 614 – gratuito)

(segue allegato)

20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 20 3901



20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 203902



20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 20 3903



20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 203904



20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 20 3905



20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 203906



20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 20 3907



20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 203908



20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 20 3909



20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 203910



20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 20 3911



20-5-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 203912


